
         ROMÂNIA                                                                     
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

                                                           HOTĂRÂRE 
privind aprobarea demersurilor necesare asigurării operării  

Centrului de Management Integrat al Deșeurilor Ciocănești  

 

   Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința extraordinară din 02.07.2018, 

   Având în vedere: 

              - raportul comun al Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică şi Direcţiei Dezvoltare Regională 

şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 11082 din 22.06.2018; 

  - Solicitarea Societății Iridex Group Import Export România nr. 902 din 13.06.2018;  

  - Informarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ecomanagement Salubris nr. 3477 din  

22.06.2018, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 10999 din aceeaşi dată; 

  - prevederile Proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor Solide în Județul Călărași; 

            - prevederile Contractului nr. 1094 din 24.05.2016 pentru delegarea operării centrului pentru 

managementul integrat al deșeurilor de la Ciocănești și a stațiilor de transfer de la Lehliu-Gară, Oltenița, 

Călărași, precum și a transportului deșeurilor de la  stațiile de transfer către centrul de management 

integrat; 

  - prevederile art. 100 – 109 din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări și 

concesiunile de servicii, cu modificările şi completările ulterioare; 

              - prevederile art. 91 alin. (1) lit. d), f) şi alin. (5) pct. 13 din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

    În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

  HOTĂRĂŞTE: 
        Art. 1. – Se aprobă continuarea activității Societăţii IRIDEX GROUP IMPORT EXPORT S.R.L. 

pentru o perioada de 90 de zile, conform dispoziţiilor art. 33 alin. (3) din Legii serviciilor comunitare de 

utilităţi publice nr. 51/2016, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în condițiile 

Contractului nr. 1094 din 24.05.2016 pentru delegarea operării centrului pentru managementul integrat al 

deșeurilor de la Ciocănești și a stațiilor de transfer de la Lehliu-Gară, Oltenița, Călărași, precum și a 

transportului deșeurilor de la  stațiile de transfer către centrul de management integrat. 

        Art. 2. – Se mandatează președintele Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ecomanagement 

Salubris, domnul Fulga Marius-Eugen sa voteze modificarea statutului Asociației, în sensul că, procedura 

de licitație și încheiere a contractului de delegare pentru operarea Centrului de Management Integrat al 

Deșeurilor Ciocanesti sa fie de competenţa ADI Ecomanagement Salubris. 

        Art. 3. – Se aprobă demararea procedurii pentru constatarea stării de urgentă în paralel cu 

începerea procedurii legale pentru o noua atribuire a Centrului de Management Integrat al Deșeurilor 

Ciocanesti. 

        Art. 4. – Direcția Juridică și Administrație Publică, Direcția Dezvoltare Regională și Relații 

Externe şi Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară “ECOMANAGEMENT SALUBRIS” vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

        Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre 

celor interesaţi. 
 

   PREŞEDINTE, 

 ec. Vasile ILIUŢĂ                                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                   Emil MUȘAT 

 

Nr.  132                   

Adoptată la Călăraşi                                                                     

Astăzi  02.07.2018 

 
Întocmit, redactat, 

cons. jur. Pleşea Robert  


